- 1 -

东西湖区安全生产委员会办公室

区安办关于调整安全生产专项整治三年行动

“一情况两清单”报送要求的通知

各安全生产专业委员会、区安委会成员单位、区有关部门、各街

道办事处（常青花园社管办）、区属企业：

按照国务院安委办、省安委办、市安办对安全生产专项整治

三年行动“一情况两清单”报表的内容调整要求，结合我区实际，

现将《安全生产专项整治三年行动工作进展情况》《安全生产专

项整治三年行动发现的突出问题和重大隐患清单》及《安全生产

专项整治三年行动制度措施清单》报送时间及内容调整如下：

一、报送时间

每月 27 日前报送当月《安全生产专项整治三年行动工作进

展情况》、《安全生产专项整治三年行动发现的突出问题和重大

隐患清单》《安全生产专项整治三年行动制度措施清单》的情况

信息，遇节假日顺延。

 - 2 -

二、报送内容

（一）安全生产专项整治三年行动工作进展情况（见附表 1）

1.“工作进展情况”按照三年行动总方案“主要任务”“4＋26＋

4＋4”的顺序填报。

2.原“主要问题”改为“突出问题”，并与附表 2“问题隐患清单”

填报内容相统一。

3.“突出问题”填报的数据要与问题隐患清单中突出问题的合

计数相一致，“重大隐患”填报的数据要与问题隐患清单中重大隐

患的合计数相一致。

4.每月的月度情况和累计情况经汇总审核后均要报送。

5.“道路运输和交通运输安全整治”中的检查、处罚等项内容

填报应以对企业单位安全生产方面的检查、处罚数据为主。

6.“开展督导检查”项中的相关数据，主要指与三年行动相关

的督导检查，不包括日常性的执法检查等工作。

（二）安全生产专项整治三年行动发现的突出问题和重大隐

患清单（见附表 2）

1.原“专题领域”改为“专题专项”，原“问题隐患”改为“突出问

题和重大隐患”，增加“填写时间”项；增加“层级属地”项（各区

注明本区）。

2.各项信息情况填报要按专题专项分别归类填写，并按三年

行动总方案“主要任务”“4＋26＋4＋4”的顺序填报。在每个专题

 - 3 -

专项填报问题隐患时，问题在先，重大隐患在后，并分别注明清

楚。

3.“突出问题”的合计数要与“安全生产专项整治三年行动工

作进展情况”中突出问题的数据相一致；“重大隐患”的合计数要

与“安全生产专项整治三年行动工作进展情况”中重大隐患的数

据相一致。

4.每月的月度情况和累计情况经汇总审核后均要报送。每月

填报时要将当月情况汇总到累计情况中，在“填写时间”项中注明

填报的年月；并根据当月变化及时更新上一个月报送的累计情

况，在发生新进展情况的信息中“整改进展”项中增加新内容和时

间，及时更新工作动态，备注里标明新增（当月新增的突出问题

和重大隐患）或更新（以前填报的，整改进展有变化的）。

（三）安全生产专项整治三年行动制度措施清单（见附表 3）

1.原“专题领域”改为“专题专项”，增加“填写时间”项，增加

“层级属地”项。

2.各项信息情况填报要按专题专项分别归类填写，并按三年

行动总方案“主要任务”“4＋26＋4＋4”的顺序填报。

3.每月的月度情况、累计情况，经汇总审核后，在当月表内

均要填报。填报时要将当月情况汇总到累计情况中，在“填写时

间”项中注明年月（要求每月 27 日前报送当月的数据，例如 2020

年 12 月 27 日报送的数据应注明填报年月为 2020 年 12 月）；并

 - 4 -

根据当月变化及时更新累计数据，在发生新进展情况的信息“工

作进展”项中增加新内容和时间，备注里标明新增（当月新增的

制度措施）或更新（以前填报的，工作进展有变化的）。附表 3

的累计数据以区安办 2020年 11月报送市安办的累计数据为初始

版重新填写。

三、有关要求

    （一）提高认识，加强领导。各单位要高度重视专项整治工

作的信息报送和有关统计工作，加强组织领导，明确分管负责人

和承办科（处）室，落实具体信息统计联络人员，做到信息统计

联络员专门负责、领导审签，确保报送及时、内容全面。

（二）规范填报、及时报送。各单位信息统计联络员要认真

对照附件填表说明，逐项填报相关内容，切实做到数据真实、逻

辑性准确。为确保逐级上报时限，各单位务必按时限要求报送。

区安办将把安全生产专项整治三年行动的信息统计工作纳入全

区安全生产工作日常考核和年度安全生产目标考核，对不按规定

时间报送的，予以扣分。

上述三个报表，每一个表都需要报两套表，即一套累计数据

表，一套当月新增数据表，附件 2 附件 3 累计和新增数据也可合

并报送，新增的数据和更新的数据需在备注里标明为新增项、更

新项。

    联系人：何军锜  肖进

 - 5 -

电话（传真）：83080375

电子邮箱：dongxihu-ajj@163.com

附件：1. 安全生产专项整治三年行动工作进展情况

2. 安全生产专项整治三年行动发现的突出问题和重

      大隐患清单

3. 安全生产专项整治三年行动制度措施清单

                      东西湖区安全生产委员会办公室

                        2020 年 12 月 10 日

 - 6 -

 - 7 -

 - 8 -

 - 9 -